
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROMOZIONE E SOSTEGNO ALLE POLITICHE 

ATTIVE PER IL LAVORO, CORRISPONDENTI SERVIZI TERRITORIALI E AREE DI CRISI

##numero_data## 

Oggetto:   DDPF n. 85/SIM/2018   – Avviso Pubblico POR Marche FSE 2014/2020 Asse 1 

Priorità 8.1. DGR n. 305/2018 - Aiuti alle imprese in caso di assunzioni di 

tirocinanti e soggetti disoccupati di cui al DDPF n.194/IRE del 31.08.2017. 

“Manifattura e Lavoro 4.0” – Liquidazione SALDO di € 4.781,80 al beneficiario 

codice siform 1006470 I.M.E.S.A. SPA e accertamento economia - Bilancio 

2021/2023, annualità 2021, residui passivi 2018, capitoli 2150410016, 

2150410021, 2150410013.

VISTO    il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare 
il presente decreto;

VISTA    l’attestazione della copertura  finanziaria nonché  il Decreto Legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni , recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  Legge  5 maggio 
2009, n. 42;

VISTO    l’articolo 16 bis della L.R. n. 20 del 15/10/2001, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 19 
del  01/08/2005  “Modifiche  alla  legge  regionale  n.  20/2001  –  Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione”;

VISTA    la  Legge  Regionale  n.  53  del  31/12/2020   –  “Disposizioni  per  la  formazione  del 

bilancio 2021/2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”;

VISTA  la Legge Regionale n. 54 del 31/12/2020– “Bilancio di previsione 2021/2023”;

VISTA la DGR 1674 del 30/12/2020 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa 

n. 9 del 29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di Accompagnamento;

VISTA la DGR 1675 del 30/12/2020 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa 

n. 9 del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023;

DECRETA

1. Di  liquidare a  favore del beneficiario sottoelencato,  il contributo  richiesto di €    4.781,80  a  
titolo  di  SALDO   quale  somma  corrispondente  alla  differenza  tra  l’importo  ammesso  a 
finanziamento ed impegnato con DDPF  197/SIM  del  23/08/2018   (€  49.749,30  - in regime 
di  esenzione)   e  l’importo  del  primo   e  del  secondo   anticipo ,  ognuno   del  40% ,  liquidati 
rispettivamente   con   DDPF  n.   350/SIM/2019   e DDPF   n.   536/SIM/2019 ,  rideterminata  in    
ragione degli effettivi costi salariali  sostenuti nei  24  mesi di riferimento,  avendo acquisito la 
documentazione  richiesta  ai  sensi  dell’art.  12  dell’Avviso  Pubblico  di  cui  al  DDPF  n. 



2

85/SIM/2018 e s.r. DDPF n. 131/SIM/2018:

Codice 
Siform

Soggetti beneficiari Sede Legale P.IVA
Importo 

contributo
(€)

1006470 I.M.E.S.A. SPA
Via G. di Vittorio, 14
60035 Jesi (AN)

00155630429 4.781,80

TOTALE 4.781,80

2. Di dare atto che  l’onere di cui al presente decreto per complessivi €   4.781,80    fa carico ai 
capitoli  2150410016,  2150410021,  2150410013   del  Bilancio  2021/2023,  annualità  2021 ,    
residui   passivi  2018 ,    con  riferimento  agli   impegni  assunti  con  DDPF   197/SIM /2018,    
conservati  con DDPF 85/RCS del 15/02/2021,  Bilancio  di previsione  2021/2023 , annualità    
2021, residui passivi 2018, esigibilità della spesa 2018, come di seguito specificato:

CAPITOLI / IMPEGNI /SUB IMPEGNI /IMPORTO

Soggetto 
beneficiario

Totale 
importo da 

liquidare

Capitolo
2150410016

Imp. 6211/2018

Sub. 10892/2018

Capitolo
2150410021

Imp. 6213/2018

Sub. 10897/2018

Capitolo
2150410013

Imp. 6217/2018

Sub. 10903/2018

I.M.E.S.A. SPA
Cod. Beneficiario 
805363

€ 4.781,80 € 2.390,90 € 1.673,63 € 717,27

C.T.E.:
Cap. 2150410016: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410021: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410013: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 008

3. di  accertare   l’economia  complessiva di  €  5.168,06 ,   come  specificato  nel  documento 
istruttorio,  a  carico  dei  capitoli   2150410016,  2150410021,  2150410013   del  Bilancio 
2021/2023,  annualità  2021 ,   residui   passivi  2018 ,   esigibilità  della  spesa  2018,   con 
riferimento  a gli  impegni  assunti  con   DDPF   197/SIM /2018  e  conservati  con  DDPF 
85/RCS/2021 come di seguito specificato:

CAPITOLI / IMPEGNI /SUB IMPEGNI /IMPORTO

Soggetto 
beneficiario

Totale 
Economia

Capitolo
2150410016

Imp. 6211/2018

Sub. 10892/2018

Capitolo
2150410021

Imp. 6213/2018

Sub. 10897/2018

Capitolo
2150410013

Imp. 6217/2018

Sub. 10903/2018



3

I.M.E.S.A. SPA
Cod. Beneficiario 
805363

€ 5.168,06 € 2.584,03 € 1.808,82 € 775,21

4. Di quantificare  l’economia complessiva di   €   5.168,06    e   di  renderla disponibile per ulteriori 
interventi attuati con risorse POR FSE 2014-2020.

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 comma 6 del Decreto Ministeriale n. 115 del 31/05/2017, 
si procede con il presente decreto all’adempimento dell’obbligo  di trasmissione, al  Registro   
Nazionale  degli  Aiuti  di  Stato,  d elle  variazioni  inerenti  i  contributi  concessi  e  già 
precedentemente registrati relativamente al progetto codice Siform 1006470.

6. D i dare altresì atto che è stato acquisito, per la variazione trasmessa,  un “Codice Variazione 
Concessione RNA – COVAR”, rilasciato dal Registro Nazionale Aiuti, come da allegato A – 
“Tabella ECONOMIE”, parte integrante e sostanziale del presente decreto.

7. di   dare  atto  che  la   liquidazione   non  è   soggetta  alla  R.A.   4% ,  art.   28  comma  2 ,  DPR  n. 
600/1973; 

8. Di   dare  atto  che  la  liquidazione  oggetto  del  presente  atto  non   è  relativo  a   debito 
commerciale;

9. che   il  pagamento,  relativo  alla  presente  liquidazione,  non  è  soggetto  all’obbligo  della 
preventiva  verifica  di  cui  all’art.  48  bis  del  DPR  n.  602/1973  e  del  relativo  regolamento 
attuativo, così come disposto dalla DGR n. 605 del 26/04/2011,   all.to  A - parte 1° - punto 
10), trattandosi di “trasferimenti di somme dovute in base a specifiche disposizioni di legge 
o per dare esecuzione a progetti co-finanziati dall’Unione Europea o ancora a clausole di 
accordi internazionali;

10.Di  dare  evidenza  pubblica   al  presente  decreto,  completo  dei  suoi  allegati,  attraverso  la 
pubblicazione  nel  portale  della  Regione  Marche   www.regione.marche.it,   alla  sezione 
Lavoro e Formazione Professionale, precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli 
effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

11.D i  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto,  per  estratto,  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Marche, ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto  di   
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA ED ATTI AMMINISTRATIVI DI RIFERIMENTO

 DGR n. 305/2018 Aiuti alle imprese in caso di assunzioni di tirocinanti e soggetti disoccupati 
di cui al DDPF n.194/IRE del 31.08.2017. “Manifattura e Lavoro 4.0 – Sostegno ai processi   
di   innovazione  aziendale  e  all’utilizzo  di  nuove  tecnologie  digitali  ne lle  MPMI”.  Euro 
1.000.000,00” (BURM n. 34 del 19.04.2018) 

 DDPF n. 85 del 9 aprile 2018  “ Avviso   pubblico DDPF n. 85/SIM/2018  “ POR  Marche FSE 
2014/2020 Asse 1 Priorità 8.1. DGR n. 305/2018 - Aiuti alle imprese in caso di assunzioni di 
tirocinanti  e  soggetti  disoccupati  di  cui  al DDPF n.194/IRE del 31.08.2017.  “Manifattura e 
Lavoro 4.0 – Sostegno ai processi  di  innovazione aziendale e all’utilizzo di nuove tecnologie 
digitali nelle MPMI”. Euro 1.000.000,00.

 DDPF n. 131 del 5 giugno 2018 Rettifica al DDPF. n85/SIM /2018.

 DDPF  n.   197   del   23/08/2018    Avviso  pubblico  DDPF  n.  85/SIM/2018  “ POR   Marche  FSE 
2014/2020 Asse 1 Priorità 8.1. DGR n. 305/2018 - Aiuti alle imprese in caso di assunzioni di 
tirocinanti  e  soggetti  disoccupati  di  cui  al DDPF n.194/IRE del 31.08.2017.  “Manifattura e 
Lavoro 4.0 – Euro 1.000.000,00 Approvazione graduatoria e assunzione impegni di spesa 
domande pervenute (in regime di esenzione)  dal 9 giugno al 10 luglio 2018     - €  145.573,23  
Capitoli 2150410016, 2150410021, 2150410013. Bilancio 2018/2020 – Annualità 2018.

   DDPF  n.  108/RCS  del  19/02/2019  -   D.Lgs.   118/2011  -  Determinazione  delle  somme  da 
conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2018 relativi ai capitoli assegnati alla   
P.F.  PROGRAMMAZIONE NAZIONALE E COMUNITARIA (competenza propria del bilancio 
2018/2020 annualità 2018 /residui provenienti dagli esercizi pregressi).

 DDPF n.  350  del  18/06/2019  -  DDPF n. 85/SIM/2018     – Avviso Pubblico POR Marche FSE 
2014/2020 Asse 1 Priorità 8.1. DGR n. 305/2018 - Aiuti alle imprese in caso di assunzioni di 
tirocinanti  e  soggetti  disoccupati  di  cui  al DDPF n.194/IRE del 31.08.2017.  “Manifattura e 
Lavoro  4.0”  –   Liquidazione  anticipo  del  40%    del  contributo  pari   ad  euro   19.899,72   al 
be nef iciario  codice   siform    1006470    I.M.E.S.A. SPA   - Bilancio  2019/2021,  annualità  2019 ,  
residui passivi 2018, capitoli 2150410016, 2150410021, 2150410013.

 DDPF n.  536   del   09/08 /2019  -  DDPF n. 85/SIM/2018   – Avviso Pubblico POR Marche FSE 
2014/2020 Asse 1 Priorità 8.1. DGR n. 305/2018 - Aiuti alle imprese in caso di assunzioni di 
tirocinanti  e  soggetti  disoccupati  di  cui  al DDPF n.194/IRE del 31.08.2017.  “Manifattura e 
Lavoro 4.0” – Liquidazione  secondo  anticipo del 40%   del contributo pari  ad euro  19.899,72    
al be nef iciario codice  siform   1006470   I.M.E.S.A. SPA  - Bilancio 2019/2021, annualità 2019 , 
capitoli 2150410016, 2150410021, 2150410013.

 DDPF  85/RCS  del  15/02/2021  D.Lgs.   118/2011  -  Determinazione  delle  somme  da 
conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2020 relativi ai capitoli assegnati alla   
P.F.   PROGRAMMAZIONE  NAZIONALE  E  COMUNITARIA  (competenza  propria  del 
bilancio 2020/2022 annualità 2020 /residui provenienti dagli esercizi pregressi).

MOTIVAZIONE DELL’ISTRUTTORIA



5

Con DDPF n. 85/SIM/2018 è stato approvato l’Avviso pubblico per la concessione  di  incentivi   
alle imprese in caso di assunzioni di tirocinanti e soggetti disoccupati di cui al DDPF n.194/IRE 
del 31.08.2017. “Manifattura e Lavoro 4.0
Con   DDPF n.   197  del   23/08/2018  è stata approvata  la graduatoria ed assunt i gli  impegni di 
spesa per le domande pervenute (in regime di esenzione) dal 9 giugno al 10 luglio 2018.

La copertura finanziaria di   Euro   1.000.000,00   afferenti  il FSE 2014/2020, POR Marche, Asse 
prioritario 1  - Occupazione, Priorità d’investimento 8.1 – Tipologia di Azione 8.1.E  (Aiuti alle 
Assunzioni), di cui al DDPF n.  85 /SIM/201 8 ,  è garantita con le prenotazioni d’impegno assunte 
con   lo  stesso  decreto   a  carico  dei  capitoli  2150410016,  2150410021,  2150410013  in 
escuzione della DGR 305/2018, come di seguito indicato:
annualità 2018 per € 1.000.000,00

L’art. 12 dell’A vviso   Pubblico,  stabilisce che   la Regione Marche provvederà alla  liquidazione 
del  contributo  concesso,  previa  presentazione  da  parte  dei  soggetti  richiedenti  alla  P.F. 
Promozione e   sostegno alle politiche attive per il lavoro e corrispondenti servizi territoriali della 
Regione Marche, della seguente documentazione:

1) Copia  della  comunicazione  obbligatoria  da  cui  si  evinca  la  data  di  trasformazione  del 
tirocinio  in contratto a tempo indeterminato o a tempo determinato (della durata minima 
di 24 mesi) full time o part time

2) Fidejussione  bancaria  o  assicurativa  (in  originale)  redatta  secondo  lo  schema  di  cui 
all’Allegato 3

L’erogazione del  contributo   concesso  in  regime di  “esenzione”   avverrà   secondo  la seguente 
modalità:

- nel caso di contributi quantificati su un  periodo di tempo  pari a 12 mesi: anticipo pari al 
40% dei costi salariali stimati a seguito dell’avvenuta assunzione e saldo a rendiconto 
dei costi salariali sostenuti nei 12 mesi di riferimento, comprovati dalle buste paga.

- nel caso di contributi quantificati su un  periodo di tempo  pari a 24 mesi: anticipo pari al 
40%  dei  costi  salariali  stimati  a  seguito  dell’avvenuta  assunzione;  eventuale  ulteriore 
anticipo  del  40%,  trascorsi  10  mesi  dall’assunzione  e  saldo  a  rendiconto  dei  costi 
salariali sostenuti nei 24 mesi di riferimento, comprovati dalle buste paga.

L’erogazione degli anticipi, (1° anticipo, nel caso di contributi quantificati su  12  mensilità; 1° e 
2°  anticipo,  nel  caso  di  contributi  quantificati  su  24  mensilità)  è  subordinata  al  rilascio  di 
garanzie  fideiussorie  (all’Allegato  3)  di  importo  pari  a  quello  del  contributo  erogato,  che 
vengono svincolate trascorsi tre anni dall’assunzione.

Nel   caso  specifico  della  ditta   I.M.E.S.A.  SPA ,  per  il  Sig.   LOMBARDO  ANTONIO   (C.F.    
LMBNTN94C20I608B ) ,   il  contributo   concesso  in  regime  di  “esenzione”  è  quantifica to   su   24  
mensilità.

Ai  sensi  dell’art.  8  del  Decreto  Ministeriale  n.  115  del  31/05/2017,  è  stata  effettuata  la 
registrazione della misura di aiuto, prevista dall’art.  12  –dell’Avviso pubblico di cui al DDPF n.   
85 /SIM /2018 ,  nel  Registro  Nazionale  Aiuti  con  il  codice  identificativo  “Codice  Aiuto  RNA  – 
CAR 3932”.



6

Si  è  conseguentemente  proceduto  all’adempimento  dell’obbligo  di  registrazione   degli   aiuti 
individuali  di  cui  all’art.  12  e  degli  obblighi  di  verifica   relativi  agli   aiuti  di  cui  all’art.  14  del 
Decreto Ministeriale n. 115 del 31/05/2017, a seguito dei quali  il   Registro Nazionale Aiuti ha 
rilasciato, per ogni impresa beneficiaria, un “Codice Concessione RNA – COR”.

L’azienda  I.M.E.S.A.  SPA   (cod.  SIFORM  1006470  –  CUP  B47C18012700009 )   in  data 
 19/12 / 2018 ns Prot. n .   1398341 | 19/12/ 2 018 |SIM   e  ss.mm.ii   ha inserito nel siform2  la richiesta 
del primo anticipo  di €  19.899,72 , pari al 40% dell’importo ammesso a finanziamento a segu ito 
dell’avvenuta  assunzione  del  lavoratore   e  dietro  presentazione   della   seguente 
documentazione ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso pubblico:

 Richiesta liquidazione del primo anticipo pari ad € 19.899,72;
 Copia UNILAV attestante l’assunzione del lavoratore;
 G aranzia  fideiussoria  in  favore  della  Regione  Marche  -  Polizza  fideiussoria  n.    

130-250049936   sottoscritta  in data  18/12/2018  con Banca  CREDI TO EMILIANO  SPA   
per un importo corrispondente all’intero finanziamento concesso pari a € 49.749,30.

L’anticipo è stato liquidato con DDPF n. 350/SIM del 18/06/2019.

La stessa azienda   I.M.E.S.A. SPA ,  in data   26 /07 /2019   ns   Prot.   n .   0929911|26 /07 / 2 019|SIM , 
trascorsi  10  mesi   dall’assunzione  del  lavoratore    LOMBARDO  ANTONIO   avvenuta  in  data 
11/07 /2018,   ha inserito nel siform2  la richiesta del secondo  anticipo  di €  19.899,72 , pari al 40% 
dell’ importo ammesso a  finanziamento,   dietro presentazione   della seguente documentazione 
ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso pubblico:

 Richiesta liquidazione del secondo anticipo pari ad € 19.899,72;
 Copia UNILAV attestante l’assunzione del lavoratore.

L’anticipo è stato liquidato con DDPF n. 536/SIM del 09/08/2019.

Successivamente,  l ’azienda   I.M.E.S.A. SPA   i n  data   22/12 /2020   (ns  prot.  n. 
 1436798|22/12 /2020|SIM  e s s .i i .), trascorsi  24  m esi dall’assunzione del lavoratore   LOMBARDO 
ANTONIO   avvenuta in data  11/07 /2018,  ha presentato in Siform2 la richiesta di liquidazione  del   
SALDO per  €  4.781,80 , a rendiconto  dei  costi salariali sostenuti nei 24  mesi di riferimento, ed 
ha trasmesso la seguente documentazione ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso Pubblico, richiesta 
per la loro giustificazione come da Regolamento UE n. 651/2014 della Commissione:

 Copia dei cedolini riferiti alle mensilità rendicontate, riportante il timbro di imputazione ai   

sensi del Fondo FSE 2014/2020, con riferimento al presente Avviso;

 Copia dell’Uniemens personale del soggetto assunto, riferito alle mensilità rendicontate;

 Copia quietanza di pagamento dei salari rendicontati (Distinta di bonifico SEPA);

 Copia  modello  F24  –  debitamente  quietanzati  –  per  il  versamento  degli  oneri  e  dei 

contributi sociali e previdenziali;

 Prospetto riepilogativo dei compensi e contributi erogati contenente tutti  i nominativi di 

riferimento con gli imponibili e le relative ritenute obbligatorie (Allegato “A”)

 Autocertificazione  –Comunicazione  Cassa  Integrazione  Straordinaria  o  in  Deroga  in 

seguito all’emergenza epidemiologica da virus COVID-19.

Preso atto:



7

- che i costi salariali rendicontati e comunicati dall’azienda tramite il modulo “ Allegato A”    
pari  ad € 59.441,66    sono  inferiori  rispetto all’importo  stimato  in  fase di  presentazione 
della domanda di contributo sulla base del quale è stato quantificato l’importo concesso   
di €    49.749,30    a progetto (che corrisponde al 75 % dell’importo stimato di €   66.332,40  
del costo salariale annuo del soggetto assunto), e

verificato:

- che  il  periodo di  riferimento  individuato dall’azienda sul quale sono stati  rendicontati  i 
costi salariali è corretto,

- che il lavoratore   LOMBARDO ANTONIO  (C.F.  LMBNTN94C20I608B ) , assunto  in data   
11/07 /2018  con  contratto  di   lavoro  a  tempo  indeterminato   e  pieno ,   è   at tualmente 
occupato   nell’azienda  come  risulta  dal  portale  Job  Agency  a  seguito  di  verifica 
telematica effettuata il giorno 04/03/2021,

l’importo richiesto dall’azienda  I.M.E.S.A. SPA   pari a  €  4.781,80  ai  fini della li quidazione del 
SALDO,  è  stato   calcolato  sulla  base  degli  effettivi  costi  salariali  sostenuti  dall’azienda 
stessa nel periodo di riferimento rendicontato.

E’ stato inoltre  acquisito il Documento Unico di Regolarità Contribu tiva (DURC) emesso in data   
11/02 /2021 ,  con   scadenza  validità    11/06 /2021 ,  che  attesta  la  regolarità   in  ordine   al  
versamento dei contributi previdenziali e dei contributi assicurativi obbligatori per gli  infortuni 
sul lavoro e le malattie professionali dei dipendenti.

Ai  sensi dell’art.  l'articolo 83, comma 3,  lett.e del decreto  legge 17 marzo 2020, n.18, come 

modificato  dalla  legge  di  conversione  n.  27  del  24  aprile  2020,  non  è   stata  richiesta  la 

certificazione antimafia in quanto il suddetto articolo esclude dall’obbligo di acquisizione della 

documentazione antimafia i provvedimenti, inclusi quelli di erogazione, di valore non superiore 

a euro 150.000,00.

Tenuto  conto  che  la  documentazione   risulta   idonea,  completa,  regolare  e  ottemperante  a 

quanto previsto dall’Avviso Pubblico e dalla normativa vigente, si d ispone la liquidazione di €  €   

4.781,80, a favore di I.M.E.S.A. SPA per contributo assunzione di n. 1 lavoratore.

L’onere  di  cui  al  presente  atto  per  complessivi   €   4.781,80    fa  carico  ai  capitoli  2150410016, 
2150410021, 2150410013   del   Bilancio 2021/2023, annualità 2021,  residui   passivi 2018 ,   con 
riferimento agli  impegni assunti  con DDPF   197/SIM /2018, conservati  con DDPF 85/RCS del 
15/02/2021, Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021,  residui  passivi 2018 ,  esigibilità 
della spesa 2018, come di seguito specificato:

CAPITOLI / IMPEGNI /SUB IMPEGNI /IMPORTO

Soggetto 
beneficiario

Totale importo 
da liquidare

Capitolo
2150410016

Imp. 6211/2018

Sub. 10892/2018

Capitolo
2150410021

Imp. 6213/2018

Sub. 10897/2018

Capitolo
2150410013

Imp. 6217/2018

Sub. 10903/2018



8

I.M.E.S.A. SPA 
Cod. Beneficiario 
805363

€ 4.781,80 € 2.390,90 € 1.673,63 € 717,27

Si rende inoltre necessario accertare  l’economia di  €  5.168,06 , quale  somma corrispondente 
alla differenza tra l’importo ammesso a finanziamento ed impegnato con DDPF  197/SIM / 2018 
(€  49.749,30  - in regime di esenzione)  e l’importo del primo  e del secondo  anticipo , entrambi  
del 40% ,  liquidati   rispettivamente  con   DDPF n.   350/SIM/2019  e DDPF  n.   536/SIM/2019 ,   più 
l’importo  del  saldo  che  si  andrà  a  liquidare  con  il  presente  atto,  a  carico  dei  capitoli  
2150410016,  2150410021,  2150410013   del  Bilancio  202 1/2023 ,  annualità  202 1 ,   residui    
passivi  2018 ,   esigibilità  della  spesa  2018,   con  riferimento  agli  impegni  assunti  con   DDPF    
197/SIM/2018 e conservati con DDPF 85/RCS/2021 come di seguito specificato:

CAPITOLI / IMPEGNI /SUB IMPEGNI /IMPORTO

Soggetto 
beneficiario

Totale 
Economia

Capitolo
2150410016

Imp. 6211/2018

Sub. 10892/2018

Capitolo
2150410021

Imp. 6213/2018

Sub. 10897/2018

Capitolo
2150410013

Imp. 6217/2018

Sub. 10903/2018

I.M.E.S.A. SPA 
Cod. Beneficiario 
805363

€ 5.168,06 € 2.584,03 € 1.808,82 € 775,21

L’economia  di €  5.168,06  sarà resa  disponibile per ulteriori  interventi attuati con risorse POR 
FSE 2014-2020.

Infine,  per  quanto  sopra  esposto,  pe r  i l  progetto   cod.  siform   1006470    si  è  verificata  una 
variazione rispetto al contributo registrato sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato in fase  di  
concessione.

Pertanto, a i  sensi dell’art.  9  comma 6 del Decreto Ministeriale n. 115 del 31/05/2017,  con  il 
presente atto, si procede all’adempimento dell’obbligo di  trasmissione, al   Registro Nazionale 
degli  Aiuti  di  Stato ,  delle  variazioni  inerenti  i  contributi  concessi  e  già  precedentemente    
registrati relativamente al progetto codice Siform 1006470.
Il   Registro  Nazionale  Aiuti  di  Stato  ha  rilasciato,  per  la  variazione  trasmessa,  un  “Codice 
Variazione Concessione RNA – COVAR”, come da allegato A – “Tabella ECONOMIE”,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

La sottoscritta,  in relazione al  presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000,   di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto  di  interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.



9

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla  luce  di  quanto  sopra  espresso,  si  propone  l’adozione  del  presente  decreto  avente   ad  
oggetto:
DDPF n. 85/SIM/2018     – Avviso Pubblico POR Marche FSE 2014/2020 Asse 1 Priorità 8.1.   
DGR n. 305/2018 - Aiuti alle imprese in caso di assunzioni di tirocinanti e soggetti disoccupati 
di cui al DDPF n.194/IRE del 31.08.2017. “M anifattura e Lavoro 4 .0” –  Liquidazione SALDO di 
€  4.781,80  al beneficiario codice  siform   1006470   I.M.E.S.A. SPA   e accertamento economia -   
Bilancio 2021/2023, annualità 2021,  residui  passivi 2018 ,  capitoli 2150410016, 2150410021, 
2150410013.          

Il responsabile del procedimento
           (Simona Pasqualini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Allegato A – “Tabella ECONOMIE”



CODICE 
SIFORM SOGGETTO RICHIEDENTE CODICE 

FISCALE/PARTITA IVA SEDE LEGALE CODICE 
COR CODICE COVAR ECONOMIA

1006470 I.M.E.S.A.	SPA	 155630429
Via	G.	di	Vittorio,	14
60035	Jesi	(AN)

600404 449306 5.168,06	€

TOTALI 5.168,06

Allegato	A	–	“Tabella	ECONOMIE"


	DDPF n. 235 del 24.03.21.pdf
	Allegato A_Tabella ECONOMIE Progetti

	NumeroDataRep: n. 235 del 24 marzo 2021


